
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 294 INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI UN 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SEMAFORIZZATO SULLA SP 
568 IN LOCALITA' SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE.

06/08/2015

 6

 7

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 294 DEL 06/08/2015 
 

OGGETTO: 
INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI UN ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE SEMAFORIZZATO SULLA SP 568 IN LOCALITA' SAN GIACOMO 
DEL MARTIGNONE. 
 
      IL DIRETTORE 
 
 

Vista la necessità di realizzare un attraversamento pedonale semaforizzato sulla SP 568 
in località San Giacomo del Martignone; 

Considerato opportuno affidare l’incarico per gli adempimenti di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, ad un 
professionista di fiducia dell’Amministrazione Comunale, individuato nell’arch. Alessandro 
Pazzaia, con studio in Anzola dell’Emilia, ed iscritto all’Ordine degli architetti di Bologna al n. 
2367, attribuendo allo stesso tutte le funzioni previste per tale figura dal D.Lgs. n. 81/2008; 

Preso atto della disponibilità all’uopo manifestata dall’arch. Alessandro Pazzaia  a 
procedere alle prestazioni richieste per un compenso di € 1.472,70, I.V.A. ed altri oneri 
compresi; 

Considerata la congruità dello stesso in considerazione dell’applicazione delle tariffe 
vigenti; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico, rientrando nell’ambito di 
applicazione dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int.; 

Visti: 
- la deliberazione di C.C. n. 54 del 28.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 e del 
Bilancio Pluriennale per il periodo 2015/2017 ex D.P.R. n. 194/1996, del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011 e della Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017”; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto 
Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito 
web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int., 

all’arch. Alessandro Pazzaia, con studio in Anzola dell’Emilia, l’incarico di coordinatore per 
la sicurezza in fase di progettazione ed  esecuzione dei lavori di attraversamento pedonale 



DETERMINAZIONE NR. 294 DEL 06/08/2015 
 

semaforizzato sulla SP 568 in località San Giacomo del Martignone, attribuendo allo stesso 
tutte le funzioni previste per tale figura dal D.Lgs. n. 81/2008 e di impegnare la somma di 
€ 1.472,70 (CIG X601598078);  

2) Di approvare il disciplinare in allegato in parte integrante e  sostanziale al presente atto; 
3) Di imputare la somma di € 1.472,70 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul 

Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con 
riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
                  (Arch. Angelo Premi) 



1/13 
 

 Arch. ALESSANDRO PAZZAIA 
 Ordine degli Architetti di Bologna n. 2367 
 

 

 

 “ CURRICULUM VITAE ” 
 

 
0. INFORMAZIONI PERSONALI  

 
Nome  ALESSANDRO PAZZAIA 

Indirizzo studio  VIA CADUTI DI SABBIUNO 1 40011 ANZOLA DELL’EMILIA (BO) 

E-mail  archpazzaia@agkstudio.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  18 NOVEMBRE 1955 

 
1. STUDI ESEGUITI , SPECIALIZZAZIONI, CORSI DI AGGI ORNAMENTO: 

 
1.1) STUDI ESEGUITI 

� Laurea in architettura presso l’Università degli studi di Firenze, Facoltà di 
Architettura il 14.7.1988, con punti 110/110 e lode; 

 
1.2) TITOLI DI ABILITAZIONE - SPECIALIZZAZIONE 

� Esame di stato per l’abilitazione all’esercizio della professione e iscrizione 
all’Ordine degli Architetti di Bologna dal giorno 25.2.1991 al numero 2367. 

� Attestato di frequenza e profitto al II corso di “Specializzazione di prevenzione 
incendi ”, della durata di 100 ore , legge 7 dicembre 1984 n° 818 e D.M. 25 marzo 
1985 art. 5, organizzato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna e 
successiva inclusione negli elenchi presso il Ministero degli Interni con il n° 
BO2367A155 

� Attestato di frequenza al corso di “Coordinatore alla Sicurezza nei cantieri edili ” 
ai sensi del D.Lgs. n°494 del 14 agosto 1996, della durata di 120 ore , organizzato 
dal Sindacato Nazionale Ingegneri Liberi Professionisti Italiani – sez. prov. 
Bologna; 

� Iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato di Bologna 
nell'Elenco dei Verificatori di cui art. 14 della Legge 46/90 e D.M. MICA 6/4/2000. 

� Adesione all’accordo di programma per il recupero dei residui da costruzione e 
demolizione della Provincia di Bologna con inserimento nell’Elenco Aderenti con il 
n° 012367. 

� Inserimento negli elenchi dei soggetti accreditati alla Certificazione Energetica degli 
edifici presso la Regione Emilia Romagna con il n° 965; 

� Aggiornamento corso “Coordinatore alla Sicurezza nei cantieri edili ” ai sensi 
dell’Allegato XIV del D.Lgs 81/08, della durata di 40 ore , rif. P.A. 2011-1617/BO). 

 
1.3) CORSI DI AGGIORNAMENTO 

ARCHITETTURA - BIOARCHITETTURA - BIOCLIMATICA 

� Attestato di partecipazione al “Seminario introduttivo all’architettura 
Ecocompatibile ”, della durata di 40 ore , organizzato dall’Ordine degli Architetti di 
Bologna; 



2/13 
 

� Attestato di frequenza al corso “La qualità ecologica degli interventi edilizi ”, 
della durata di 12 ore  più una giornata di viaggio studio, organizzato 
dall’Associazione Nazionale Architettura Bioecologici – ANAB; 

� Attestato di partecipazione al Corso di Aggiornamento professionale “Archivio e 
Territorio. Ricerche storiche d’archivio per l’eser cizio professionale ”, della 
durata di 20 ore , presso l’Archivio di Stato di Bologna. 

� Attestato di partecipazione al Seminario “Edilizia ecosostenibile e bioclimatica. 
Requisiti volontari e incentivi del G.R. 16 gennaio 2001, n. 21”; 

� Attestato di partecipazione alla giornata di studio “Energia e ambiente.  Le 
innovazioni tecnologiche ” tavola rotonda per termotecnici del 18/04/2003; 

� Attestato di partecipazione al Workshop sul “Ciclo dell’Acqua nella 
Pianificazione del Territorio ” , della durata di un giorno , tenutosi presso la Sala 
Balducci in San Giovanni in Persiceto (BO). 

� Attestato di partecipazione alla giornata di studio e approfondimento “Il risparmio 
energetico in edilizia ” organizzato da Edicom Edizioni; 

� Attestato di partecipazione al Corso di formazione “Moderazione del traffico e 
riqualificazione dello spazio stradale”, della durata di un giorno , organizzato da 
Magnetti S.p.a. 

� Attestato di frequenza al corso di formazione “Gli impianti solari termici negli 
edifici: dal progetto alla realizzazione ”, della durata di 16 ore , organizzato da 
ISES Italia e Ambiente Italia. 

� Attestato di partecipazione al convegno “Qualità urbana e sostenibilità una sfida 
verso il futuro ” organizzato da Edicom Edizioni; 

� Attestato di partecipazione al laboratorio “Energia-certificazione energetica degli 
edifici ” nell’ambito del progetto “Sviluppo sostenibile: azioni di sostegno e 
qualificazione per tecnici del settore” Rif. P.A. 2004-1029/RER Delibera di Giunta 
Regionale n. 406 del 16/02/2005 organizzato da Modena Formazione S.r.l. – 
Bioecolab Modena. 

� Attestato di partecipazione al Seminario “Pannelli solari e caldaie a condensazione: 
prodotti, normativa, scelte progettuali e risparmio fiscale”, organizzato da I.I.P.L.E. 
di Bologna. 

� Attestato di frequenza al Corso “Progettista in Energetica Edilizia” organizzato dal 
Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Bologna in qualità di tutor. 

 
SICUREZZA – PREVENZIONE INFORTUNI 

� Attestato di partecipazione all’incontro di aggiornamento “D.Lgs. n°528 del 19 
novembre 1999 – Modifiche ed integrazioni al D.Lgs.  n°494/96”, della durata di 
un giorno , tenutosi presso l’Ordine degli Architetti di Bologna. 

� Attestato di frequenza al seminario di aggiornamento “Il ponteggio metallico 
fisso ”, della durata di un giorno , tenutosi presso l’Ordine degli Architetti di 
Bologna. 

� Attestato di frequenza al corso di formazione “Formazione/informazione dei 
datori di lavoro e dei responsabili del servizio di  prevenzione e protezione ”, 
della durata di 16 ore , organizzato dall’Istituto Istruzione Professionale Lavoratori 
Edili di Bologna e provincia con il contributo dell’INAIL. 

� Attestato di partecipazione al Seminario Nazionale “Sicurezza 2005 Lavori in 
quota. Formazione, DPI, Apprestamenti di sicurezza ” organizzato da Azienda 
Unità Sanitaria Locale di Modena; 

� Attestato di partecipazione al Convegno Nazionale “La formazione dei lavoratori, 
RLS, RSPP: Come è, come sarà ” organizzato dal Coordinamento SPSAL 
Provincia di Reggio Emilia. 

 
2. ATTIVITÀ PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE E DI DIR EZIONE LAVORI:  

 
2.1) EDILIZIA CIMITERIALE 
� Cimitero di Anzola dell’Emilia (BO) 



3/13 
 

# Progetto per la costruzione di tre cappelle di famiglia all’interno del Cimitero 
del Capoluogo. Anno 2005 
Committente: privati. 

2.2) EDILIZIA RESIDENZIALE, UFFICI E SOCIALE 

� Progettazione e direzione lavori impiantistica nuovo Centro Sociale ad Anzola 
dell'Emilia 

� Progettazione degli impianti meccanici nuovo Centro Giovani denominato "Casa 
Gialla" ad Anzola dell'Emilia 

� Progetto di ampliamento di un ex edificio scolastico da adibire a residenza socio-
riabilitativa per handicappati gravi a Pianoro (BO). Progettazione esecutiva degli 
impianti elettromeccanici. 

� Progetto di ampliamento di un edificio da adibire a residenza socio-riabilitativa per 
handicappati gravi a San Lazzaro di Savena (BO). Progettazione esecutiva degli 
impianti elettromeccanici. 

� Progetto di ristrutturazione dell’ala nord-est dell’ex Ospedale di Molinella (BO) da 
adibire a poliambulatorio. Progettazione definita ed esecutiva architettonica ed 
impianti meccanici. 

� Progetto per la costruzione di edificio per 24 alloggi all’interno dell’Azzonamento 79  
Comparto A di PRG a San Lazzaro di Savena (BO). Progettazione definitiva ed 
esecutiva impianti meccanici. 

� Supervisione architettonica per la ristrutturazione ed adeguamento igienico-
funzionale di un edificio ex scolastico da adibire a Centro di Prima Accoglienza a 
San Giacomo del Martignone per il Comune di Anzola dell'Emilia 

� Consulenza per il Comune di Anzola dell'Emilia per la realizzazione del Centro 
Sociale “Cà Rossa” nel capoluogo con caratteristiche di sostenibilità ambientale ed 
ecocompatibilità. 

� Via Emilia Ponente, 88 Bologna (Edificio classificato dal PRG) 
# Manutenzione straordinaria per la costruzione di una nuova canna fumaria 

esterna. Anno 1998 Committente: privato. 
# Adeguamento igienico-funzionale di una unità immobiliare ad uso non 

residenziale. Anno 1999 Committente: privato. 
� Via San Felice, 37 Bologna (Edificio classificato dal PRG) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 1999 
Committente: privato. 

� Via Carpanelli, 3 Anzola dell'Emilia (BO) 
# Ampliamento della superficie utile da destinare ad uffici nel capannone ad uso 

industriale-artigianale. Anno 1998  
Committente: Immobiliare B.M.B. S.n.c. 

� Via degli Albari, 6 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per lavori di adeguamento funzionale dell’impianto 

termico. Anno 1999 Committente: Araba S.r.l. 
� Via Nadi, 9 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 1999 
Committente: Condominio via Nadi 9 

� Vicolo Bianco, 13 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 1999 

Committente: privato. 
� Via Bertuca, 26/A S. Agata Bolognese (BO) (Edificio classificato dal PRG) 

# Adeguamento igienico-funzionale di una unità abitativa, secondo i criteri della 
bioedilizia. Anno 1999 Committente: privato. 

� Via Carretta, 3 San Giovanni in Persiceto (BO) 
# Costruzione di un fabbricato ad uso ricovero dei prodotti agricoli. Anno 1998 

Committente: privato. 
� Via Ponte Asse Anzola dell'Emilia (BO) 

# Costruzione di nuovo edificio ad uso residenziale con i criteri della bioedilizia: 
progettazione esecutiva. Anno 2003. Committente: privato. 



4/13 
 

� Via Arno, 7 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 1999 

Committente: Condominio 
� Via Nadi, 9 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 1999 
Committente: Condominio 

� Vicolo Bianco, 13 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 1999 

Committente: privato. 
� Via Emilia 172/f Anzola dell'Emilia (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2001 
Committente: Elettromec S.n.c. 

� Via Mazzoni, 3/a Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2001 

Committente: privato. 
� Via Amendola, 2/d Anzola dell’Emilia (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere interne ed esterne. Anno 2001 
Committente: Grafiche Campass S.n.c. 

� Via Surrogazione, 72 Calderara di Reno fraz. Lippo (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne: progettazione impiantistica. 

Relazione tecnica L. 10/91. Anno 2001 
Committente: privato. 

� Via Villa, 45 San Giovanni in Persiceto (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne ed interne. Anno 2001 

Committente: privato 
� Via Fratelli Ferrari, 6 Anzola dell'Emilia (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2002 
Committente: privato. 

� Via Reggiani, 10 Anzola dell'Emilia 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2003 

Committente: privato. 
� Via E. A. Poe, 9 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 1999 
Committente: privato. 

� Via Fratelli Ferrari, 3 Anzola dell'Emilia 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 1999 

Committente: privato. 
� Via Finelli, 3 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 1999 
Committente: privato. 

� Via Emilia 172/f Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2000 

Committente: Elettromec S.n.c. 
� Via Mazzoni, 3/a Anzola dell'Emilia (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2001 
Committente: privato. 

� Via Amendola, 2/d Anzola dell’Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2001 

Committente: Grafiche Campass S.n.c. 
� Via Surrogazione, 72 Calderara di Reno fraz. Lippo (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Direzione lavori impiantistica. 
Anno 2001 Committente: privato. 

� Via Villa, 45 San Giovanni in Persiceto (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne ed interne. Anno 2001 

Committente: privato 
� Via Fratelli Ferrari, 6 Anzola dell'Emilia 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2002 



5/13 
 

Committente: privato. 
� Via Samoggia, 89 Crespellano (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne ed interne. Anno 2002 
Committente: privato. 

� Via Reggiani, 10 Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2003 

Committente: privato. 
� Via Suor Orsola Donati, 2-4 Anzola dell’Emilia (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne ed interne. Anno 2004 
Committente: privato. 

� Via Santa Maria in Duno, 14 Bentivoglio (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne ed interne. Anno 2004 

Committente: privato. 
� Via Massarenti, 27 San Giovanni in Persiceto (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne ed interne. Anno 2004 
Committente: privato. 

� Via Goldoni, 18 Anzola dell’Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2004 

Committente: Stancari Lia e Lorenza S.n.c. 
� Via della Salute, 81 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2006 
Committente: privato 

� Via Cardano, 19 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per opere interne unità immobiliari al piano primo 

e al piano terra. Anno 2006. Committente: privato 
� Via Spina, 11 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere interne con accorpamento di due unità 
immobiliari al piano sesto. Anno 2008 
Committente: privato 

� Via Grandi 12 Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2008 

Committente: privato 
� Via Giuseppe Maria Crespi 19 Crespellano (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2008 
Committente: privato 

� Via Grandi 12/a Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne con cambio d’uso per 

realizzazione nuova sede di Associazione. Anno 2009 
Committente: Associazione Islamica di Anzola dell’Emilia 

� Via Leonetto Cipriani 15 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2009 

Committente: privato 
� Via Giuseppe Garibaldi 41/a Crespellano (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2009 
Committente: privato 

� Via Galeazza 18 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2009-2010 

Committente: privati 
� Via Eugenio Curiel 16 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2010 
Committente: privato 

� Via del Francia 13 Casalecchio di Reno (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2010 

Committente: privato 
� Via Longarola 10 Calderara di Reno (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere interne ed esterne. Anno 2010 
Committente: privato 



6/13 
 

� Via Fratelli Cervi 1 Anzola dell’Emilia (BO) 
# Ristrutturazione edilizia con recupero di sottotetto ad uso abitativo. Anno 2011 

Committente: privato 
� Via Frassinago 41/2 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2011 
Committente: privato 

� Via San Benedetto 28 Sant’Agata Bolognese (BO) 
# Direzione lavori per ristrutturazione edilizia di porzione di fabbricato ex 

agricolo riconvertito all’uso abitativo. Anno 2011 
Committente: privato 

� Via Baiesi 54 Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2011 

Committente: privato 
� Via Giuseppe Dozza 36 Castel Maggiore (BO) 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Anno 2011 
Committente: privato 

 
2.3) RESTAURO DI BENI IMMOBILI TUTELATI 
� Redazione e presentazione della pratica per il rilascio del parere alla 

Soprintendenza per i Beni Ambientali e Architettonici della Provincia di Bologna ex 
edificio scolastico via Persiceto n° 20 Anzola dell'Emilia. Anno 1998. 

� Alta sorveglianza per la ristrutturazione ed adeguamento igienico-funzionale di un 
edificio ex scolastico da adibire a Centro di Prima Accoglienza a San Giacomo del 
Martignone per il Comune di Anzola dell'Emilia 

� Proposta alla Soprintendenza per i Beni Ambientali e Architettonici della Provincia 
di Bologna di esenzione dal vincolo ex L. 1089/39 dell'edificio ex stalla-fienile via 
XXV Aprile n° 25 Anzola dell'Emilia. Anno 1998. 

� Alta sorveglianza per la realizzazione di un Centro Sociale nel capoluogo con 
caratteristiche di sostenibilità ambientale ed ecocompatibilità per il Comune di 
Anzola dell'Emilia. 

� Via Bertuca, 26/a S. Agata Bolognese (BO) (Edificio classificato) 
# Adeguamento igienico-funzionale di una unità abitativa, secondo i criteri della 

bioedilizia. Anno 1999 Committente: privato. 
� Via Barberia, 9 Bologna (edificio classificato) 

# Manutenzione straordinaria per opere interne. Direzione lavori impiantistica. 
Anno 2000 Committente: privato. 

� Via Martucci, 13 Bologna (edificio vincolato dal PRG) 
# Manutenzione straordinaria per opere esterne. Anno 2004 

Committente: privato. 
� Via Emilia, 225 Anzola dell’Emilia (BO) (edifici classificati da PRG) 

# Ristrutturazione edilizia di tre edifici in ex corte colonica denominata Fondo 
Martignone e costruzione di garage interrato. Anno 2009  
Committente: Piedil S.r.l. 

 
2.4) OPERE DI VIABILITÀ, ILLUMINAZIONE, RETI TECNOLOGICHE E 

ARREDO URBANO - OPERE DI URBANIZZAZIONE 
� Collaborazione con Ing. G. Donzellini alla stesura del P.R.G. del Comune di 

Novafeltria (PU), anno 1989 
� Collaborazione con Ing. G. Donzellini per la redazione di Piani Programma per 

l'Artigianato elaborati per le seguenti Amministrazioni (anni 1989-94): 
# Assemblea dei Comuni della Val d'Enza (RE): Montecchio, Bibbiano, 

Campegine, Cavriago, Canossa, Gattatico, San Polo, Sant'Ilario d'Enza 
# Comune di Alfonsine (RA) 
# Comune di Cervia (RA) 
# Comune di Collecchio (PR) 
# Comune di Comacchio (FE) 



7/13 
 

# Comune di Faenza (RA) 
# Comune di Ferrara 
# Comune di Formigine (MO) 
# Comune di Fornovo (PR) 
# Comune di Pianoro (BO) 
# Comune di Ravenna 
# Comune di Russi (RA) 
# Comune di San Lazzaro di Savena (BO) 
# Comune di Sasso Marconi (BO) 
# Comune di Sassuolo (MO) 
# Comune di Zocca (MO) 
# Provincia di Ferrara 

� Progetto, in collaborazione con Ing. G. Donzellini, di ripavimentazione, arredo 
urbano e di nuova illuminazione per la via del Pratello a Bologna per conto di 
SO.CE.CO. Società Centri Commerciali S.p.a. Anno 1993. 

� Collaborazione con Arch. Stefano Delli alla stesura di progetto definitivo ed 
esecutivo degli impianti di scarico nuova scuola materna ed asilo con criteri della 
bioedilizia in località Meggiaro comune di Este (PD) 

� Progetto di presa in carico della strada privata via G. Di Vittorio a Crespellano da 
parte dell’Amministrazione Comunale per conto di Condominio Artigianale 
Fruttuoso. Anno 2004. 

� Progetto con rilascio di P.d.C. per le opere di urbanizzazione primaria relative ai 
comparti di edilizia residenziale B3.7-C2.7 ad Anzola dell’Emilia via Don Minzoni. 
Anno 2011. 

 
3. IMPIANTI TECNOLOGICI E DOTAZIONI ENERGETICHE  

 
3.1) IMPIANTI MECCANICI 
� Via Magenta, Anzola dell'Emilia (BO) 

Ristrutturazione di due fabbricati ex agricoli ad uso attività ricreative: 
progettazione impiantistica. Relazione tecnica L. 10/91. Anno 1999 
Committente: Immobiliare Nord-Est S.r.l. 

� Via Barberia, 9 Bologna (edificio classificato dal PRG) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne: progettazione impiantistica. 

Relazione tecnica L. 10/91. Anno 2000 Committente: privato. 
� Via Lunga Anzola dell’Emilia (BO) 

# Realizzazione di tre nuove unità immobiliari: progettazione impiantistica. 
Relazione tecnica L. 10/91. Anno 2000. Committente: privato. 

� Via Sant’Alò, 3 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per lavori di adeguamento funzionale 

dell’impianto termico. Anno 1998 Committente: Armonia S.a.s. 
� Via del Papa, 1036 Crevalcore (BO) 

# Costruzione di un fabbricato ad uso abitazione: progettazione e direzione 
lavori impiantistica. Relazione tecnica L. 10/91. Anno 1998  
Committente: privato. 

� Via Porretto, Castelfranco Emilia (MO) 
# Ristrutturazione di un fabbricato ex agricolo ad uso villa: progettazione 

impiantistica. Relazione tecnica L. 10/91. Anno 1998  
Committente: privato. 

� Via Magenta, Anzola dell'Emilia (BO) 
# Nuovo fabbricato ad uso abitativo: progettazione impiantistica. Relazione 

tecnica L. 10/91. Anno 1998. Committente: CESP. Costruzioni Edili S.r.l. 
� Via Emilia Ponente, 88 Bologna (Edificio classificato) 

# Manutenzione straordinaria per la costruzione di una nuova canna fumaria 
esterna. Anno 1998 



8/13 
 

# Adeguamento igienico-funzionale di una unità immobiliare ad uso non 
residenziale. Anno 1999. Committente: privato. 

� Via San Felice, 37 Bologna (Edificio classificato) 
# Manutenzione straordinaria per la costruzione di una nuova canna fumaria 

esterna. Anno 1999. Committente: privato. 
� Via Carpanelli, 3 Anzola dell'Emilia (BO) 

# Ampliamento della superficie utile da destinare ad uffici nel capannone ad 
uso industriale-artigianale. Anno 1998 
Committente: Immobiliare B.M.B. S.n.c. 

� Via degli Albari, 6 Bologna 
# Manutenzione straordinaria per lavori di adeguamento funzionale 

dell’impianto termico. Anno 1998. Committente: Araba S.r.l. 
� Via Sant’Alò, 3 Bologna 

# Manutenzione straordinaria per lavori di adeguamento funzionale 
dell’impianto termico. Anno 1998. Committente: Armonia S.a.s. 

� Via Rumpianesi 43 Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria per la costruzione di una nuova canna fumaria 

esterna. Anno 2000. Committente: privato. 
� Calderara di Reno fraz. Longara (BO) 

# Realizzazione di nuovo immobile: progettazione impiantistica. Relazione 
tecnica L. 10/91. Anno 2001. Committente: privato. 

� Via Stelloni, Sala Bolognese (BO) 
# Realizzazione di due nuovi capannoni artigianali: progettazione e direzione 

lavori impiantistica. Relazione tecnica L. 10/91. Anno 2001. 
Committente: Molinati Orlando S.a.s. 

� Via Persicetana 18/a Calderara di Reno (BO) 
# Nuova costruzione di edificio da adibire a concessionaria auto. Anno 2002. 

Progettazione esecutiva degli impianti meccanici. 
Committente: Automobili Calderara S.r.l. 

� Calderara di Reno (BO) – località Bargellino 
# Nuova costruzione di edificio artigianale. Anno 2003. Progettazione 

esecutiva degli impianti meccanici. 
Committente: L.P.A. di Priolo Sigismundo 

� Via di Mezzo Levante, 102 Calderara di Reno (BO) 
# Ristrutturazione di un fabbricato ex agricolo ad uso agriturismo: 

progettazione e direzione lavori impiantistica. Relazione tecnica L. 10/91. 
Anno 1998. Committente: La Fornace S.S. 

� Via Roma, 23 Calderara di Reno (BO) 
# Manutenzione straordinaria per opere interne. Direzione lavori impiantistica. 

Anno 2004. Committente: Bar 2000. 
 
3.2) PREVENZIONE INCENDI – ISPESL/INAIL 
� Castelmaggiore (BO) 

# Installazione di serbatoio di GPL da 1,75 m3. Anno 1998 
Certificato di collaudo a pressione di corretta esecuzione e messa in opera. 
Committente: privato. 

� Anzola dell’Emilia (BO) 
# Installazione di serbatoio di gasolio. Anno 2001 

Verifica tecnica preliminare all'installazione e relativo allacciamento 
dell'impianto termico al serbatoio di gasolio. 
Committente: FRAUFA S.n.c. 

� Via Saragozza 175-177 Bologna. 
# Redazione del progetto per il rilascio del parere di conformità al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna per riutilizzo di immobile 
destinato alla nuova sede. Anno 2000 
Committente: Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna 



9/13 
 

� San Felice sul Panaro (MO) 
# Redazione di progetto termotecnico per il riscaldamento di un capannone e 

dell’impianto di adduzione gas metano. Anno 2001 
Committente: Agenzia L.B. 

� Anzola dell’Emilia (BO) 
# Redazione di progetto termico presso l’ISPESL per la sostituzione del 

generatore di calore presso la Scuola Elementare Caduti della Libertà. Anno 
2004 Committente: Comune di Anzola dell’Emilia. 

� Bologna 
# Redazione di progetto termico presso l’ISPESL per la sostituzione del 

generatore di calore presso il Centro Natura S.r.l di via degli Albari 6 
Bologna. Anno 2005 Committente: Centro Natura S.r.l. 

� Crespellano (BO) 
# Redazione di progetto termico presso l’ISPESL per nuova centrale termica 

per edificio industriale in via 2 agosto 1980 n. 1/d. Anno 2007 Committente:
 CMI Cerniere Meccaniche Industriali S.r.l. 

� Calderara di Reno (BO) 
# Redazione di progetto termico presso l’INAIL per nuova centrale termica per 

edificio residenziale (8 appartamenti) in via Longarola n. 41. Anno 2011 
Committente: Fratelli Campeggi S.r.l. 

 
3.3) ATTESTAZIONI DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA 
� Dal mese di febbraio 2009 ho rilasciato alla data odierna 257 ACE, i più importanti 

sono: 
# Complesso di 5 edifici di cui una villa (categoria catastale A/8) vincolata ai 

sensi della L. 42/2004 in via di Jano 4 a Bologna. 
Committente: privato. 

# Nuovo edificio ad uso residenziale composto da 7 unità immobiliari a 
Conselice via Mensa 19. 
Committente: Bartolini S.r.l. 

# Albergo Hotel Zen a Cesenatico con 36 camere in viale XXV luglio 50. 
Committente: Le Ville S.r.l. 

# Albergo Alliance Hotel Bologna con 143 camere in via M. E. Lepido 203/14. 
Committente: BRE/Alliance Hospitality Bologna S.r.l. 

# Albergo Alliance Hotel Verona con 112 camere in via Unità d’Italia 346. 
Committente: BRE/Alliance Hospitality Verona S.r.l. 

# Albergo Holiday Inn Venezia Mestre con 187 camere in rotonda Romea 1/2. 
Committente: BRE/Alliance Hospitality Italy S.r.l. 

# Edificio ad uso Caserma dei Carabinieri di Anzola dell'Emilia. 
Committente: RETE - REGGIO EMILIA TERZA ETÀ A.S.P. 

 
 

4. SICUREZZA CANTIERI  
 
4.1) COORDINAMENTO EX D.LGS 494/96 - D.LGS 81/08 

� Vignola (MO) 
# Realizzazione di ampliamento fabbricato a Vignola. Anno 2001. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: privato. 

� Anzola dell'Emilia (BO) fraz. San Giacomo del Martignone. 
# Costruzione di fabbricati residenziali (nr. 12 edifici). Anni 2001-2003. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Immobiliare Nord-Est S.r.l. 

� Calderara di Reno (BO) via San Vitalino 40/c 



10/13 
 

# Ampliamento di un edificio ad uso industriale. Anno 2000. Coordinamento 
Sicurezza in progettazione ed esecuzione. Committente: Edilnova S.r.l. 

� Anzola dell'Emilia (BO) via Ponte Asse 
# Costruzione di nuovo edificio ad uso residenziale. Anno 2001  

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione.  
Committente: privato. 

� Sant'Agata Bolognese (BO) via Bertuca 2 
# Lavori di ristrutturazione di edificio ex rurale, uso villa. Anno 2000. 

Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva.  
Committente: privato. 

� Casalecchio di Reno (BO) via Isonzo 14 
# Costruzione di un edificio ad uso industriale. Anno 2001. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione.  
Committente: Edilnova S.r.l. 

� Ferrara via Spadari 25 
# Ristrutturazione/Riordino Interno Filiale Rolo Banca sede di Ferrara. Anno 

2001. Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva. 
Committente: ROLO BANCA 1473 S.p.a. 

� Riale di Zola Predosa (BO) piazza A. Moro 7 
# Costruzione di un edificio ad uso residenziale. Anno 2002. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione.  
Committente: Piedil S.r.l. 

� Calderara di Reno (BO) via San Vitalino 40/a 
# Ampliamento di un edificio ad uso palazzina uffici. Anno 2002. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione.  
Committente: Edilnova S.r.l. 

� Anzola dell'Emilia (BO) Piazza Giovanni XXIII 
# Manutenzione straordinaria facciata edificio ad uso residenziale. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione.  
Committente: Condominio. 

� Anzola dell'Emilia (BO) 
# Manutenzione straordinaria Strade e Ponti – Anno 2002. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione.  
Committente: Comune di Anzola dell’Emilia. 

� Anzola dell'Emilia (BO) 
# Rifacimento copertura Bocciodromo comunale – Anno 2003. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione.  
Committente: Comune di Anzola dell’Emilia. 

� Anzola dell'Emilia (BO) via Casetti 
# Costruzione di un edificio ad uso residenziale. Anno 2003. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione.  
Committente: Azienda Agricola Scavazza Eludia. 

� Ozzano dell’Emilia (BO) via Olmatello 
# Costruzione di un edificio ad uso residenziale. Anno 2003. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Olmo Costruzioni Bologna S.r.l. 

� Crespellano (BO) via Tombetto 
# Costruzione di un edificio ad uso industriale. Anno 2004. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Ferri S.r.l. 

� Crevalcore (BO) via Forcole 1510 
# Costruzione di capannone ad uso ricovero prodotti agricoli. Anno 2005. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Azienda Agricola Borghi Davide. 

� Calderara di Reno (BO) via Longarola 72 
# Costruzione di capannone ad uso ricovero prodotti agricoli. Anno 2005. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione. 



11/13 
 

Committente: Azienda Agricola Baratti Marino. 
� Bologna via Biancolelli 8 

# Opere di manutenzione straordinaria facciate. Anno 2005. 
Coordinamento Sicurezza in esecuzione. 
Committente: Condominio via Biancolelli 8 Bologna 

� Zola Predosa (BO) via Toscana 14 
# Costruzione di capannone industriale. Anno 2005. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione. 
Committente: Ma.Si.Bo. S.r.l. 

� Bologna via S.Stefano 12 
# Opere di manutenzione straordinaria facciate. Anno 2005. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione. 
Committente: Condominio via S. Stefano 12 Bologna 

� Calderara di Reno (BO) via San Vitalino 38 
Ampliamento di un edificio ad uso industriale. Anno 2006. Coordinamento 
Sicurezza in progettazione ed esecuzione. Committente: Edilnova S.r.l. 

� Bologna via Rizzoli 18 
# Lavori di ristrutturazione edilizia per ampliamento negozio MEL Bookstore. 

Anno 2005. Coordinamento Sicurezza in esecuzione. 
Committente: Altair S.r.l. 

� Casalecchio di Reno (BO) via Martiri di Colle Ameno 5 
# Costruzione della chiesa della Parrocchia di Cristo Risorto. Anno 2006. 

Coordinamento Sicurezza in esecuzione. 
Committente: Parrocchia di Cristo Risorto Casalecchio di Reno 

� Castiglione dei Pepoli (BO) via Casoni 
# Costruzione di edificio bifamiliare a due piani. Anno 2008. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Olmeta S.r.l. 

� Bologna via del Triumvirato 119 
# Opere di manutenzione straordinaria rifacimento coperto. Anno 2009. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Condominio via Triumvirato 119 Bologna 

� Bologna via Caduti di Amola n. 28-30 
# Opere di nuova costruzione di 3 fabbricati artigianali ed uffici. Anno 2010. 

Coordinamento Sicurezza in progettazione ed esecuzione. 
Committente: Amola I° S.r.l. 

 
 

5. ATTIVITÀ DI CONSULENZA E PERIZIE:  
 
5.1) CONSULENZE VARIE 
� Incarico di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ex 

D.Lgs 626/94 per l’impresa di costruzioni Edil 3000 Srl per gli anni 2001-2002. 
� Perizia tecnica sulle opere di sistemazione esterna del fabbricato Condominio via 

Magni 4 – Bologna. Anno 2002. 
� Incarico di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ex 

D.Lgs 626/94 per l’impresa di costruzioni Eurocostruzioni Srl per l’anno 2003. 
� Perizia tecnica sulle di opere di sostituzione dell’intonaco e tinteggiatura del 

fabbricato Condominio piazza Giovanni XXIII 4 Anzola dell’Emilia. Anno 2004. 
� Perizia tecnica sulle di opere di sostituzione dell’intonaco e tinteggiatura del 

fabbricato di via Marzocchi 4 Calderara di Reno. Anno 2004. 
� Incarico di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ex 

D.Lgs 626/94 per l’impresa di costruzioni Promedil S.r.l. per gli anni 2005-2006. 
� Perizia tecnica (assistenza specialistica CTU) per indagine tecnica sulla formazione 

di muffe interessanti alcune pareti perimetrali del fabbricato di via Bartolomeo Maria 
Dal Monte 2-4 / Passaggio Palatucci 1-3 a Bologna. Anno 2008 



12/13 
 

 
5.1) CONSULENZE IN BIOEDILIZIA 

� Consulenza al Comune di Anzola Emilia (BO), per i materiali bioedili per la 
ristrutturazione del nuovo “Centro Sociale Cà Rossa”. 

 
 

6. PUBBLICAZIONI, DOCENZE, CONFERENZE:  
 
6.1) PUBBLICAZIONI 
� Un corposo estratto della tesi di laurea (relatore prof. Paolo Baldeschi): “Ipotesi per 

un nuovo rapporto fra città e ferrovia. Il quartiere Cirenaica a Bologna: passaggio e 
limite” è stato pubblicato sulla rivista DOSSIER di URBANISTICA E CULTURA DEL 
TERRITORIO, luglio/settembre 1990, Maggioli Editore di Rimini. 

� Articoli su riviste e specializzate (Parametro n° 186 settembre/ottobre 1991, Inarcos 
n°510 giugno 1990 e n° 523 ottobre 1991); 

� AA.VV. "Il Pratello. Storia e rinascita di una strada ", GRAFIS Edizioni 1993. Con 
Ing. Gianpietro Donzellini il capitolo "Il recupero della strada ". 

 
6.2) DOCENZE 
� Organizzazione di esercitazioni presso il corso di Tecnica Urbanistica della Facoltà 

di Ingegneria di Bologna, titolare il prof. G. Crocioni, anni 1990/93. 
� Docenza di circa 200 ore per corso di formazione professionale FSE 1991 rivolto a 

geometri neodiplomati dal titolo "Tecnico esperto nello sviluppo di progetti nel 
settore edilizio con l'utilizzo di sistemi CAD " 

� Docenza di 4 ore nel corso per Architetti D.Lgs 494/96 - 120 ore anno 2000 sul 
tema: "Impianto elettrico di cantiere: caratteristiche e m odalità ”. 

� Docenza di 4 ore nel corso per “Contrattisti Formazione Lavoro ” Ed. 5^ - 
Bologna anno 2003 presso IIPLE. 

� Docenza di 6 ore nel corso per il Personale dell'area B del Ministero dei Beni e le 
attività culturali (area della vigilanza e dell'accoglienza) nel Museo Archeologico 
Nazionale di Ancona per conto della Regione Marche riguardante “Sicurezza e 
salute D.Lgs 626/94 ”. Anno formativo 2003. 

� Docenza di 3 ore nel corso relativo al progetto “Edilizia biosostenibile ” Ed. 1^ - 
Imola anno 2004 presso IIPLE. 

� Docenza di 8 ore nel corso “Sicurezza e salute nelle costruzioni edili D.Lgs 
626/94” Ed. 1^ - Bologna anno 2004 presso IIPLE. 

� Docenza di 4 ore nel corso “Orientarsi in edilizia “ – Ed. 2^ Bologna presso IIPLE. 
� Docenza di 6 ore nel “Corso di Perfezionamento per manutentori in Normati va 

Edilizia e Sicurezza ” Ed.1 – A.F.2006 presso Istituto Aldini Valeriani. 
 
 

7. PARTECIPAZIONE A CONCORSI E APPALTI CONCORSO:  
 
� Concorso di idee per la realizzazione di spazi commerciali modulari da inserire 

nella piazza del Duomo a Ferrara. Anno 1992 
� Concorso di Progettazione LA SCUOLA FA CENTRO Comune di Monte San Pietro 

(BO). Anno 2002 
 
 

 
Anzola dell’Emilia, 20 ottobre 2013 
 



 1 

COMUNE DI ANZOLA EMILIA 

Provincia di Bologna 

 

DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE 

SEMAFORIZZATO SULLA SP 568 IN LOCALITA’ SAN GACOMO DEL 

MARTIGNONE. 

L’anno _________________, il giorno ________ del mese ________, nella 

Residenza Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di 

legge, tra: 

- il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA (C.F.: 80062710373) rappresentato 

dall’Arch. Angelo Premi, nato a Bologna il 19.04.1960, Direttore dell’Area Tecnica, a 

termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale ed in esecuzione della 

determinazione n. ____ del ________, 

- l’Arch. Alessandro Pazzaia con sede a Bologna nato a __________ il 

___________, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna  al n. 

2367, C.F. _________________; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un 

attraversamento pedonale semaforizzato sulla SP 568 in località San Giacomo del 

Martignone; 

- l’Arch. Alessandro Pazzaia di Bologna ha dato la propria disponibilità ad eseguire le 

funzioni di coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione in materia di 

sicurezza relativamente ai lavori di cui sopra, per un compenso ritenuto congruo; 

si conviene e si stipula quanto segue: 



 2 

Art. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONTENUTO 

Il Comune di Anzola dell’Emilia in esecuzione della determinazione n. _____ del 

____________, conferisce all’Arch. Alessandro Pazzaia l’incarico per lo svolgimento 

delle funzioni relative al coordinatore per la progettazione e per la esecuzione in 

materia di sicurezza per la realizzazione di un attraversamento pedonale sulla SP 568 

in località San Giacomo del Martignone; 

L’incaricato è tenuto ad eseguire direttamente le prestazioni previste nel presente 

disciplinare, con espresso divieto di cedere ad altri le prestazioni sopra descritte, a 

pena di nullità. 

All’atto della sottoscrizione del presente disciplinare, l’incaricato riceverà copia del 

Codice di Comportamento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in 

data 17/12/2013.  

 

Art. 2 – INCOMPATIBILITA’ 

Il professionista dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna 

condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 3 – DOCUMENTAZIONE DI BASE 

E’ compito dell’Amministrazione Comunale fornire al professionista tutta la 

documentazione di base necessaria per la progettazione delle opere in oggetto. 

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire al professionista tutti i dati, estratti 

catastali, disegni, rilievi, autorizzazioni, assistenze ed ogni altra documentazione di 

base occorrente per lo studio e la redazione degli elaborati di progetto. 

E’ accordata al professionista la facoltà di servirsi della collaborazione di altri colleghi, 

restando esso, tuttavia, il responsabile ed unico titolare del rapporto di cui al presente 

disciplinare. 



 3 

Il professionista si impegna a tenere contatti e rapporti con l’Amministrazione 

Comunale per sottoporre all’esame le soluzioni proposte, nonché di essere disponibile 

per incontri con Enti, Commissioni consultive e gruppi indicati dall’Amministrazione 

Comunale. 

Art. 4 – TEMPI DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Le prestazioni dovranno essere eseguite nell’ambito dell’esecuzione dell’opera.   

Art. 5 – COMPENSI PROFESSIONALI 

L’Amministrazione Comunale di Anzola dell’Emilia corrisponderà al Professionista 

incaricato a corrispettivo delle prestazioni inerenti il presente incarico un compenso 

complessivo di € 1.472,70, IVA ed altri oneri compresi. 

Art. 6 – RIMBORSO SPESE 

Il rimborso delle spese si intende compreso nell’onorario; tutte le spese necessarie per 

la compilazione del progetto restano a carico del professionista. 

Art. 7 – MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Il pagamento dell’onorario da parte del Comune di Anzola dell’Emilia, di cui al 

precedente art. 5, sarà effettuato al professionista incaricato sulla base della 

presentazione di fatture professionali. 

Le parti, nella loro libertà negoziale, concordano nello stabilire che il corrispettivo 

derivante dal presente disciplinare sarà pagato entro il termine di 30 giorni, ai sensi 

dell’art. 4 del D.Lgs.231/2002, dalla data di ricevimento della fattura o documento 

equivalente. 

I termini di pagamento sono sospesi per il tempo necessario all’acquisizione dei 

documenti attestanti la regolarità contributiva ed a verificare l’obbligo di pagamento 

delle somme iscritte a ruolo ex-art. 48 bis del D.P.R.602/1973 qualora previsto. 



 4 

In caso di fatture o documenti equivalenti incompleti, privi dei riferimenti di cui sopra, 

e nel caso in cui il Responsabile del procedimento di spesa riscontri elementi o 

circostanze che impediscono la liquidazione della fattura o del documento equivalente 

provvederà a darne comunicazione formale al fornitore. La comunicazione sospende i 

termini di pagamento fino a quando non vengano rimossi gli elementi o le circostanze 

comunicate e comunque per un massimo di mesi sei. Decorso tale termine senza che 

siano maturate le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura la stessa viene 

restituita con contestuale richiesta di nota di accredito. 

Il fornitore è tenuto ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni. A tal fine si obbliga a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della 

Legge n. 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti 

già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla 

commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. Il fornitore è tenuto, altresì, a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Art. 8 – RECESSO 

Le parti potranno recedere dal presente atto in qualunque momento, salvo preavviso di 

almeno 15 giorni e dietro pagamento da parte del Comune all’incaricato di quanto 

dovuto fino alla data del recesso. 

 

Art. 9 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO 



 5 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla 

normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché 

alla tariffa nazionale Ingegneri e Architetti in vigore al momento del pagamento. 

Art. 10 – SPESE DI CONVENZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 

131/1986; tutte le spese inerenti e conseguenti sono a completo carico del 

professionista. 

Art- 11 – PENALE 

La non ottemperanza alle condizioni del presente disciplinare, sarà motivo di revoca 

dell’incarico, salvo che detta inosservanza sia dovuta a ragioni di forza maggiore e 

comunque non imputabili all’incaricato con esclusione di ogni competenza ancora 

dovuta. 

L’incarico potrà altresì essere revocato in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di Comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

176/2013. 

 

Art. 12 - CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al Foro di Bologna. Per ogni 

qualsiasi interpretazione si rinvia alla vigente legislazione in materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA                 IL TECNICO INCARICATO 

 Arch. Angelo Premi Arch. Alessandro Pazzaia 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 294 06/08/2015 INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI UN ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE SEMAFORIZZATO SULLA SP 568 IN LOCALITA' SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  281101  2015  705  1.472,70 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE - 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SAN GIACOMO - 
VIABILITA'

2.08.01.01.00

PAZZAIA ALESSANDRO

X601598078CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.472,70

Pagina 1


		2015-08-06T10:02:29+0200
	DS User Private Key 3




